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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В последние десятилетия существенно увеличились как объемы химических,

фармацевтических, лакокрасочных и других видов производств, так и ассортимент их

продукции. Все эти процессы, как правило, требуют применения больших количеств

летучих органических растворителей, которые наносят серьезный вред окружающей

среде и утилизация которых сопряжена с огромными затратами, сопоставимыми с

затратами на их производство. Поэтому вполне понятно, что НИОКР во многих странах

мира направлены на реализацию новых процессов с применением альтернативных

растворителей, удовлетворяющих принципам «зеленой химии» [1].

К числу таких растворителей относятся ионные жидкости (ИЖ), обладающие

такими уникальными свойствами, как практически нулевое давление насыщенных

паров, термическая стабильность, невоспламеняемость и др. [2]. Широкое

распространение ИЖ получили в каталитической химии, где вначале их использовали

как среды для проведения каталитических процессов, а в последнее десятилетие – как

собственно каталитические агенты. Почти уникальная особенность этих соединений

состоит в возможности получения ИЖ, отвечающих конкретной химической задаче,

путем варьирования сочетаний катион-анионных пар. Не менее важно, что в

практическом отношении возможно многократное использование ИЖ, и это открывает

новые пути реализации замкнутых технологических циклов [3].

В то же время, применение ионных жидкостей как растворителей в традиционных

технологиях органического синтеза требует значительных затрат ИЖ, что ограничивает

их широкое применение из-за относительно небольшого объема полупромышленного

производства и как следствие высокой стоимости. Кроме того, высокая вязкость ИЖ и

низкие коэффициенты диффузии растворенных в них реагентов, намного меньших, чем

для молекулярных растворителей, могут накладывать серьезные ограничения на

скорость массопереноса, что резко снижает эффективность каталитических систем.

Однако эти недостатки можно обойти путем иммобилизации ИЖ на пористых

материалах с развитой внутренней поверхностью. Синтетические подходы, которые

состоят во введении в слой нанесенной ИЖ прекурсора активного компонента
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гетерогенного катализатора (соли, металлокомплекса) с его последующим

восстановлением, позволяют создавать каталитические системы, представляющие собой

закрепленные внутри пор носителя высокодисперсные частицы металла. Такая

стратегия создания каталитических материалов существенно снижает расход как самой

ИЖ, так и дорогостоящего активного компонента – чаще всего, благородного металла

[3,4]. Не менее важным преимуществом таких каталитических материалов с

иммобилизованными ИЖ является возможность проведения химических процессов не в

периодическом, а в непрерывном режиме, что в практическом отношении имеет

принципиальное значение, поскольку исключается стадия отделения продуктов реакции

от катализатора [5].

В связи с актуальными проблемами разработки экологичных каталитических

систем, в настоящей работе получены и исследованы материалы, основу которых

составляют пористые силикатные подложки различного структурного типа, содержащие

иммобилизованные двумя различными способами ИЖ и наночастицы активного

металла – палладия. Каталитические свойства полученных образцов изучены в

модельной реакции гидрирования гексена-1.

Цели и задачи работы
Основная цель настоящей работы заключалась в получении

наноструктурированных Pd-содержащих катализаторов на основе мезопористых

молекулярно-ситовых носителей, модифицированных имидазольными ионным

жидкостями; определение их физико-химических характеристик, а также оценка их

активности и селективности в модельной реакции гидрирования. В рамках поставленной

проблемы предполагалось решить следующие задачи:

• установить, какие структурно-химические характеристики носителей

обеспечивают высокую эффективность их модифицирования ИЖ;

• найти оптимальные количества ИЖ и наиболее эффективный способ ее

иммобилизации при модифицировании носителей;

• исходя из анализа физико-химических свойств носителей c иммобилизованными

ИЖ, определить наиболее перспективные подложки для получения металл-

содержащих катализаторов на их основе;
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• установить, как влияет способ иммобилизации ИЖ и ее количество на физико-

химические и каталитические свойства таких материалов;

• оценить перспективы их практического использования как катализаторов

гидрирования.

Научная новизна

Впервые исследовано влияния способа иммобилизации ИЖ на поверхности

силикатных носителей − ковалентным связыванием или физической адсорбцией − на

физико-химические и каталитические свойства полученных материалов.

Установлен ранее неизвестный факт влияния иммобилизации ИЖ путем

ковалентной прививки на морфологию мезоструктурированных силикатов.

Впервые обнаружен эффект преимущественной локализации металлических

наночастиц в «каплях» ИЖ, иммобилизованной путем физической адсорбции, у входов

в мезопоры носителя.

Впервые показано различие в активности и селективности Pd-содержащих

катализаторов гидрирования гексена-1, полученных при адсорбционном нанесении и

при ковалентном связывании ИЖ с мезопористым силикатом SBA-15 как носителем.

Обнаружен ранее не описанный в литературе размерный эффект в активности и

селективности нанесенных Pd-содержащих катализаторов на основе мезопористого

силиката SBA-15, модифицированного ИЖ, в реакции гидрирования гексена-1.

Практическая значимость результатов

Установленные закономерности модифицирования структурированных

мезопористых силикатов ионными жидкостями могут быть использованы при создании

эффективных катализаторов широкого спектра химических реакций. Pd-содержащие

материалы, полученные при ковалентном закреплении имидазольной ИЖ на

поверхности силикатов SBA-15, могут использоваться как высокоактивные и

селективные катализаторы гидрирования.

Результаты работы могут быть рекомендованы к использованию в научно-

исследовательских организациях и учебных заведениях, где проводятся работы,

касающиеся получения и изучения физико-химических и каталитических свойств

гетерогенных катализаторов: Институте нефтехимического синтеза имени
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А.В. Топчиева РАН, Институте органической химии имени Н.Д. Зелинского РАН,

Белгородском государственном национальном исследовательском университете,

Российском государственном университете нефти и газа имени И.М. Губкина.

Положения, выносимые на защиту

• выбор мезоструктурированных силикатных носителей для иммобилизации ИЖ на

их поверхности;

• способ нанесения ионной жидкости как фактор, определяющий физико-

химические свойства модифицированных ИЖ силикатных носителей;

• выбор модифицированного носителя и способа введения активного компонента

катализаторов;

• влияние способа получения катализаторов на активность и селективность в

реакции гидрирования гексена-1.

Апробация результатов

Основное содержание работы изложено в 9 печатных работах (из них 2 статьи и 7

тезисов докладов). Материалы диссертации были представлены на 18-ой и 19-ой

Международных научных конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (Москва, 2011, 2012), 6-ой Всероссийской цеолитной конференции

(Звенигород, 2011), 10-ой конференции молодых ученых по нефтехимии (Звенигород,

2011), 4-ой Российской конференции «Актуальные проблемы нефтехимии» (Звенигород,

2012), 30-ом Всероссийском симпозиуме молодых ученых по химической кинетике

(Московская обл., 2012), 17th International Zeolite Conference (Moscow, 2013).
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2 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1 Катализаторы на основе иммобилизованных ионных жидкостей

2.1.1 Ионные жидкости: состав, методы получения, свойства и области

применения

Ионные жидкости (ИЖ) представляют собой органические соли, температура

плавления которых ниже некоторой условной величины, обычно принимаемой за

100 °С. Хотя впервые нитрат этиламмония – соль с температурой плавления 12 °С –

была синтезирована ещё в 1914 г., повышенный интерес к таким соединениям возник

лишь в конце прошлого столетия [1, 2]. Причиной тому послужило стремительное

обострение экологических проблем, связанных с техногенным воздействием на среду

обитания, и как отклик научной общественности начавшееся бурно развиваться новое

научное направление – «зеленая» химия.

ИЖ образованы органическими катионами и неорганическими или

органическими анионами, разнообразие сочетания которых настолько велико, что, по

некоторым оценкам, общее число возможных сочетаний составляет около 106.

Некоторые примеры катионов и анионов, обычно входящих в состав большинства

известных ИЖ, приведены на рисунке 2.1.

ИЖ могут быть получены из аминов, фосфатов и сульфонатов. Основной

синтетический подход на примере получения ИЖ на основе аммония иллюстрирует

рисунок 2.2.

Первой стадией синтеза ИЖ всегда является т.н. кватернизация, когда исходный

амин NR3 алкилируют, используя алкилгалогениды или алкилсульфаты R'X, и таким

путем получают ионную жидкость [R'R3N]+X-. Реакция кватернизации проста в

исполнении: смесь алкилгалогенида и амина в растворителе (этилацетат, толуол и др.)

нагревают в атмосфере инертного газа, при этом температуру процесса и время реакции

определяет реакционная способностью алкилирующего агента. Кроме того, она зависит

и от природы галогенида, например, иодиды более активны, чем бромиды и хлориды.

Далее анион X- в полученной таким образом ИЖ может быть заменен другим

анионом А- через реакцию метатезиса с солью, кислотой Бренстеда или Льюиса, а также

ионообменной смолой (рисунок 2.2). Галогенсодержащие ИЖ легче всего подвергаются
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разнообразным ионообменным процессам. Так, кислые ИЖ чаще всего получают

путем смешения ионной жидкости [R'R3N]+X- с кислотой Льюиса МХу в отсутствие

растворителя.

Имидазолий Пиридиний Пирролидиний

Аммоний Фосфоний Сульфоний

Катионы ИЖ

Анионы ИЖ

Галогенид Нитрат Гексафторфосфат Тетрафторборат

Тетрахлоралюминат бис(трифторметилсульфонил)имид

Алкилсульфат Алкилсульфонат Тозилат Трифлат

Рисунок 2.1 – Основные катионные и анионные компоненты ионных жидкостей [3]

1. Cоль М+А- (осаждение МХ)

2. Кислота Брендстеда Н+А- (удаление НХ)

3. Ионообменные смолы

+ Кислота Льюиса MXy

Рисунок 2.2 – Традиционный путь синтеза ИЖ

Термическая стабильность ИЖ, что существенно для высокотемпературных

каталитических процессов, определяется прочностью связи углерод-гетероатом и

стабильностью образовавшихся ионов. Так, имидазольные ИЖ разлагаются выше

200 °С, а фосфониевые – выше 300 °С [2]. Природа аниона также заметно влияет на
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стабильность ИЖ: чем больше его нуклеофильность, тем легче он подвергается ретро-

кватернизации и тем менее стабильна ИЖ при повышенных температурах.

С точки зрения практического использования ИЖ в качестве растворителей,

весьма важно их поведение при контакте с водой, которое определяется природой самой

ИЖ. Так, галогенсодержащие ИЖ полностью смешиваются с водой, а некоторые не

смешиваются вовсе. Большинство ИЖ содержит небольшое количество остаточной

воды, приобретенное ими в процессе синтеза; кроме того, некоторые ИЖ

гигроскопичны. Воду удаляют, как правило, путем нагрева ИЖ в вакууме при 60-80 ºС в

течение нескольких часов, что, однако, неприемлемо для ИЖ с анионами PF6
-,

BF4
-, которые разлагаются с образованием HF.

Области применения ИЖ в лабораторной практике весьма разнообразны: это –

рефрактометрия, где ИЖ используют в качестве иммерсионных сред [6],

электрохимические методы анализа и создание сенсорных устройств [7], в том числе и

биосенсоров, поскольку некоторые ИЖ способны увеличивать каталитическую

активность ферментов [8]. Кроме того, их используют при синтезе полимеров [9] и в

устройствах, где ИЖ играют роль компонентов электролитов в литиевых и солнечных

батареях, а также конденсаторах [10].

Между тем, наиболее перспективным направлением практического применения

ИЖ несомненно является гомогенный и гетерогенный катализ [11], как неоднократно

отмечено в целом ряде обзорных работ и монографий, опубликованных в последние

несколько лет и касающихся применения ИЖ в катализе [12-15].

2.1.2 Ионные жидкости в катализе

Традиционно ИЖ использовали в качестве растворителей в самых разнообразных

органических реакциях, катализируемых металлами и их соединениями. При этом в ряде

случаев ИЖ может играть роль не только растворителя, но и собственно катализатора,

если её анион включает металл, например, тетрахлорид алюминия AlCl4
- [15].

Отмеченные выше ограничения на практическое использование ИЖ стимулировали

появление в начале 2000-х годов нового направления – создание гетерогенных

катализаторов путем адсорбции или ковалентной иммобилизации ИЖ на пористых

носителях с последующим введением в слой ионной жидкости активного компонента –

соли или комплекса переходного металла, которые далее могут быть восстановлены до
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металла. Первопроходцами в этой области были Р.Ферманн и сотр. [16]; ими же были

введены такие понятия, как «фаза с нанесенной ионной жидкостью» – SILP (от англ.

supported ionic liquid phase) и «катализатор с нанесенной ионной жидкостью» – SILC

(supported ionic liquid catalyst). Отличие этих двух синтетических подходов состоит в

том, что в первом случае используют физическую адсорбцию ИЖ, а во втором – ИЖ

ковалентно связывают с поверхностью через ее функциональные группы.

Важно отметить, что во многих случаях такие каталитические материалы

приближаются по своим свойствам к молекулярным катализаторам, где активные

центры строго однородны. Этот фактор в значительной степени обеспечивает высокую

селективность гетерогенно-каталитических процессов с использованием активных

материалов на основе нанесенных ИЖ.

При создании катализаторов по технологии SILP или SILC, кроме свойств самой

наносимой ИЖ, вторым ключевым фактором, определяющим эффективность конечного

материала, являются текстурные характеристики носителя, такие как размер и

морфология его частиц, удельная поверхность, средний диаметр и распределение пор по

размерам и т.д. [4, 17]. Рисунок 2.3 иллюстрирует общую стратегию приготовления

гетерогенных катализаторов на основе иммобилизованных ИЖ.

Кратко обобщая сказанное выше, необходимо ещё раз подчеркнуть, что именно

создание гетерогенных катализаторов на основе иммобилизованных ионных жидкостей

позволяет сочетать «зеленые» свойства последних с технологическими достоинствами

твердых каталитических материалов.

Частица
модифицированного

носителя

Пористая структура

Субстрат
Продукт

Слой ИЖ

Рисунок 2.3 – Структурно-химическая иерархия каталитических материалов на основе
иммобилизованной ионной жидкости [16]
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2.1.3 Способы иммобилизации ионных жидкостей

Как уже было отмечено, катализаторы на основе ИЖ состоят из трех основных

компонентов: пористого носителя, тонкого слоя ИЖ на его поверхности и активных

групп – активных центров, ответственных за ускорение химических реакций. Такими

центрами могут быть брендстедовские или льюисовские кислотные центры и

металлокомплексы, а также наночастицы активного оксида или металла.

Ионную жидкость иммобилизуют различными путями, которые можно разделить

по типу взаимодействия ИЖ как целого или её компонентов (катиона или аниона) с

носителем, что иллюстрирует рисунок 2.4.

К первому способу относится иммобилизация ИЖ путем прививки через анион

(рисунок 2.4а). Методика такой иммобилизации заключается в химической реакции

функционализированных анионов ИЖ, содержащих активные группы (типа AlCl4
-), с

образованием ковалентной связи между носителем и анионами ионной жидкости.

Рисунок 2.4 – Способы иммобилизации на примере нанесения имидазольной ИЖ на
силикатный носитель: ковалентная иммобилизация через анион (а), ковалентная
иммобилизация через катион (б), физическая адсорбция (в), (здесь M – металл, X –
галогенид ион, m – число функциональных групп) [17]

Второй способ основан на взаимодействии поверхностных групп носителя и


[…]


«каплях».

Различия в активности катализаторов с разным содержанием ИЖ в этом случае

могут быть обусловлены толщиной образующегося при растекании слоя ИЖ: чем ее

больше нанесено на носитель, тем толще слой и тем труднее происходит диффузия

субстрата к каталитически активным частицам палладия (о недостатке ИЖ как вязкой

среды было упомянуто во Введении). Наличие же перегиба на кривой в той же точке, но

в режиме охлаждения, по-видимому, связано с возвращением каталитической системы в

исходное состояние, т.е. локализованные у устьев мезопор носителя «капли» ИЖ со

вновь собранными в них частицами палладия (рисунок 4.18).

Изменение вязкости ИЖ при 25–40 °С незначительно, однако вероятность выхода

активной частицы палладия к поверхностному слою ИЖ выше, даже при условии если

ИЖ все еще находится в виде «капель».

Что касается образцов серии I-SBA c химически привитой ИЖ, то для них

описанный выше эффект не имеет места. Как видно из рисунка 4.16, наночастицы

палладия равномерно распределены в мезопорах носителя, что также характерно и для

отработанных катализаторов (рисунок 4.25). Этот результат принципиально важен,

88

поскольку одним из недостатков высокодисперсных катализаторов является быстрое

снижение их активности вследствие агломерации частиц, что возможно даже при

протекании реакций при низких температурах [128].

20 нм 20 нм

(а) (б)

Рисунок 4.25 – Микрофотографии ПЭМ исходного (а) и отработанного
(б) катализатора Pd(0,5)-11-SBA

Стабильность работы катализаторов во времени была оценена на примере

нескольких образцов привитой и адсорбированной ИЖ. Отметим, что на протяжении

как минимум 6 часов каталитического эксперимента показатели общей конверсии

гексена-1 и содержание продукта его гидрирования оставались практически

неизменными:

Катализатор I-Pd(2,2)-26-SBA I-Pd(5,5)-41-SBA II-Pd(2,2)-17-SBA II-Pd(5,0)-33-SBA

°C 25 25 25 80

Время, ч 1 3 6 1 3 6 1 3 6 1 3 6

Конверсия
гексена-1,
%

69 70 68 56 55 55 51 49 50 65 64 64

Выход
гексана,% 50 49 50 32 31 30 11 12 11 14 13 14

4.5.4 Активность катализаторов с привитой и адсорбированной ионной

жидкостью

Атомную каталитическую активность (АКА) по Борескову определяли как число

молекул исходного вещества, которое превращается на одном активном центре

катализатора в единицу времени. Следует отметить, что в случае гомогенного
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(молекулярного) катализа эту характеристику активности принято обозначать как

частоту оборотов реакции (TOF). Однако в случае гетерогенного катализа при оценке

величины АКА возникает серьезная проблема: концентрация активных центров на

поверхности катализатора, как правило, не может быть непосредственно определена.

Для нанесенных металлических катализаторов таких, как были исследованы в

настоящей работе, задача может осложняться еще и полидисперсностью частиц

активного металла.

В связи с этими обстоятельствами и в предположении, что доля каталитически

активных атомов Pd на поверхности частиц разного размера одинакова, нами был

использован следующий подход к количественной оценке величин АКА. Зная средний

размер металлических частиц и их дисперсность (таблица 4.10), а также учитывая, что в

различных навесках исследуемых катализаторов общее число атомов палладия (Na)

было всегда одинаковым и составляло 4,7 мкмоль, рассчитываем их содержание на

поверхности (Ns) [121]. Результаты расчета представлены в таблице 4.12.

Таблица 4.12 – Количество поверхностных атомов палладия в
катализаторах с привитой и нанесенной ИЖ

Образец Ns, мкмоль

I-Pd(0,5)-11-SBA 2,5

I-Pd(1,1)-18-SBA 1,3

I-Pd(2,2)-26-SBA 1,1

I-Pd(5,5)-41-SBA 1,0

II-Pd(2,2)-17-SBA 2,35

II-Pd(3,8)-26-SBA 2,35

II-Pd(5,0)-33-SBA 2,4

II-Pd(6,5)-50-SBA 2,25

Эффективную величину АКА рассчитывали, нормируя скорость превращения

гексена-1 при 35 °С на данном катализаторе к величине NS . Результаты такого расчета

приведены в виде гистограмм (рисунок 4.26 а,в), что позволяет наглядно видеть

различия между катализаторами. Рисунок 4.26 б,г показывает, как меняется выход

гексана при изменении содержания активного металла.
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Рисунок 4.26 – Эффективные величины АКА (а, в) и выходы гексена (б,г) для
катализаторов с привитыми(а,б) и нанесенными (в,г) ИЖ

Для катализаторов серии I-SBA с привитой ионной жидкостью при увеличении её

содержания, а также содержания Pd размер частиц металла возрастает, при этом

довольно заметно увеличиваются значения АКА (рисунок 4.26 а). В то же время имеет

место снижение выходов продукта гидрирования – гексана (рисунок 4.26 б). Такой

результат указывает на изменение селективности процесса превращения гексена-1: с

ростом среднего размера частиц активного металла возрастает вклад параллельного

процесса изомеризации исходного субстрата с образованием смеси изогексенов, что

подтверждают результаты ГЖХ-анализа состава продуктов превращения. Этот эффект,

вероятно, связан с особенностью формирования Pd-β-гидридной фазы, которая

неактивна в реакции гидрирования [128]. Образование её было ранее отмечено авторами

[129, 130], где установлено, что большие частицы наиболее подвержены образованию

Pd-β-гидридной фазы, тогда как частицы размером менее 2,6 нм не образуют её вовсе.

Что касается катализаторов серии II-SBA c адсорбированной ИЖ, то здесь,

напротив, наблюдается резкое падение АКА с увеличением содержания ИЖ и Pd в

образцах с неизменным средним размером его частиц (рисунок 4.26 в, г). Поскольку в

образцах этой серии практически весь активный металл локализован в достаточно

крупных «каплях» адсорбированной ИЖ (см. рисунок 4.17), то здесь определяющим

фактором могут быть чисто диффузионные ограничения относительной скорости

гидрирования и изомеризации исходного гексена-1.
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4.5.5 Гидрирование гексена-1 на образцах, модифицированных и

немодифицированных ИЖ

В качестве образца сравнения был использован катализатор, представляющий

носитель – мезопористое сито SBA-15 с нанесенным на него палладием в количестве

5 мас. % (см. раздел 3.2.4.3). Для корректного сравнения были выбраны три образца с

близким содержанием палладия: Pd(5,0)-SBA, I-Pd(5,5)-41-SBA, II-Pd(5,0)-33-SBA. На

рисунке 4.27 представлены гистограммы, из которых видно, как меняется конверсия

гексена-1 и выход гексана на этих катализаторах при трех температурах реакции.
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Рисунок 4.27 – Конверсия гексена-1 и выход гексана на Pd-содержащих катализаторах
при (а) – 35 °С, (б) – 55 °С, (в) – 100 °С, где – общая конверсия гексена-1, а –
выход гексана, %

92

Как видно, катализатор сравнения, не содержащий ни привитой, ни

адсорбированной ионной жидкости, проявляет высокую активность в реакции

гидрирования. Уже при 35 °С общая конверсия гексена-1 составляет 85%, что близко к

значению, полученному на образце с привитой ИЖ (рисунок 4.27 а), но имеются

различия в составе продуктов. Так, при повышении температуры процесса до 100 °С,

выход гексана на катализаторе сравнения не превышает 66 %. Пониженная активность

этого образца в гидрировании по сравнению с катализатором I-Pd(5,5)-41-SBA,

несомненно, является следствием неравномерного распределения по размерам частиц

металлического палладия. Ранее из микрофографий ПЭМ восстановленного Pd(5,0)-SBA

(рисунок 4.15) было видно, что при восстановлении образуются, в том числе, и крупные

частицы Pd, которые неактивны в реакции гидрирования. Однако этот катализатор по

активности превосходит образец II-Pd(5,0)-33-SBA с адсорбированной ИЖ, высокая

концентрация которой даже при повышенной температуре реакции затрудняет

диффузию субстрата к активным частицам металла (см. раздел 4.5.3).
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5 ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Проведено систематическое исследование физико-химических свойств

мезопористых молекулярных сит MCM-41 и SBA-15, модифицированных

имидазольными ионными жидкостями путем как их ковалентного связывания с

поверхностью, так и физической адсорбции.

2. Установлено, что размер пор силикатного носителя является ключевым фактором

при модифицировании поверхности ионными жидкостями, при этом количество

модификатора определяет степень изменения текстурных характеристик носителя.

3. Показано, что модифицирование мезопористого силиката SBA-15 имидазольной

ионной жидкостью методом ковалентного связывания приводит к изменению

морфологии исходного носителя; причем глубина этих изменений зависит от количества

введенной ионной жидкости.

4. Впервые обнаружено, что не только размер наночастиц металла, образованных в

слое ионной жидкости на носителе SBA-15, существенным образом зависит от способа

её иммобилизации, но также и их распределение в объеме катализатора.

5. Установлено, что при гидрировании гексена-1 на нанесенных Pd-содержащих

катализаторах их активность и селективность зависит от способа модифицирования

носителя SBA-15 имидазольной ионной жидкостью – ковалентным связыванием или

физической адсорбцией.

6. Для Pd-содержащих катализаторов гидрирования гексена-1, полученных на

основе ковалентно связанной ионной жидкости, обнаруживвается изменение как

атомной активности палладия, так и селективности при изменении размера наночастиц

нанесенного металла.
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6 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИЖ ионная жидкость

SILP фаза с нанесенной ионной жидкостью

SILC катализатор с насенной ионной жидкостью

ММС мезопористые молекулярные сита

СТМАBr бромид цетилтриметиламмония

МУРРИ малоугловое рассеяние рентгеновского излучения

ТЭОС тетраэтилортосиликат

ТМБ триметилбензол

СЭМ сканирующая электронная микроскопия

ПЭМ просвечивающая электронная микроскопия

УКА удельная каталитическая активность
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а также всему коллективу лаборатории кинетики и катализа Химического факультета

МГУ за поддержку при работе над диссертацией.

Работа выполнена в рамках проекта РФФИ (грант № 11-03-00673а) и

Программы поддержки ведущих научных школ РФ (грант №НШ-6512.2010.3).