Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Онищенко Марии Игоревны «Синтез и свойства Pd-содержащих катализаторов на основе ионных жидкостей, иммобилизованных на мезопористых молекулярных ситах», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.15 – Кинетика и катализ в диссертационный совет Д 501.001.90 при Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова.

Диссертационная работа Онищенко М.И. нацелена на решение важной и актуальной научной и практической задачи – созданию научных подходов к синтезу и применению катализаторов на основе переходных металлов в составе ионных жидкостей, иммобилизованных в мезопористых молекулярно-ситовых носителях. Разработанный автором подход позволяет сочетать уникальные свойства ионных жидкостей, особенности пористой структуры носителей и каталитические свойства высокодисперсных металлических катализаторов.

Диссертационная работа изложена на 108 страницах и включает введение, литературный обзор, описание экспериментальной части, обсуждение полученных результатов, основные результаты и выводы, список сокращений и список литературы из 130 наименований.

Во введении автором обоснована актуальность выполненной работы, сформулированы цели работы, решаемые задачи, степень новизны и практическая значимость. Актуальность работы обусловлена рядом преимуществ, связанных с использованием ионных жидкостей (ИЖ) как уникальной среды для проведения каталитических процессов, так и имеющимися трудностями, связанными с их практическим использованием. ИЖ обладают такими уникальными свойствами, как практически нулевое давление насыщенных паров, термическая стабильность, невоспламеняемость, возможность многократного использования. Благодаря этому их широко применяют и как среды для проведения каталитических процессов, и как собственно каталитические агенты. Варьирование

сочетаний катион-анионных пар позволяет подбирать ИЖ для решения конкретных химических задач.

В то же время, широкое применение ионных жидкостей как растворителей требует их значительных расходов, чему препятствует ограниченный объем их полупромышленного производства и высокая стоимость. Высокая вязкость ИЖ и низкие коэффициенты диффузии растворенных в них реагентов накладывают серьезные ограничения на скорость массопереноса, что может снижать эффективность каталитических систем.

Автором предложен подход, позволяющий преодолеть эти недостатки, заключающийся в иммобилизации ИЖ в пористых материалах с развитой внутренней поверхностью с последующим введением в слой нанесенной ИЖ прекурсора активного компонента гетерогенного катализатора (соли, металлокомплекса), подвергающегося восстановлению. При реализации указанного подхода возможно снижение расхода ИЖ, активного компонента – благородного металла, а также проведение каталитического процесса не в периодическом, а в непрерывном режиме. В результате решается актуальная задача разработки более экологичных каталитических систем.

Содержание работы. В первой части обзора литературы, содержащегося в диссертационной работе, рассмотрены сведения о составе, методах получения, свойствах и областях применения ионных жидкостей, в том числе в катализе. Особое внимание уделено приготовлению и использованию катализаторов на основе сорбентов с иммобилизованной ионной жидкостью. Обсуждено влияние природы носителя на свойства получаемых катализаторов в различных реакциях.

Во второй части литобзора рассматриваются методы синтеза, особенности структуры мезопористых молекулярных сит, а также способы исследования физико-химических свойств этих материалов и катализаторов на их основе, содержащих ионные жидкости.

Третья часть обзора литературы посвящена рассмотрению данных о реакциях гидрирования с участием катализаторов на основе ИЖ, иммобилизованных на мезопористых силикатах.

На основании анализа литературных данных автор обоснованно формулирует задачи и цель диссертационной работы.

В экспериментальной части автор приводит описание процедуры приготовления катализаторов, методов исследования катализаторов и описание методики каталитического эксперимента.

Использование современной аппаратуры и методов исследования – ЯМР-спектроскопии, термодесорбции азота, малоуглового рассеяния рентгеновского излучения, сканирующей электронной микроскопии, ДСК-ТГ, просвечивающей электронной микроскопии, атомно-абсорбционной спектроскопии и др. указывают на **достоверность** полученных автором **результатов**.

К сожалению, ни в реферате, ни в диссертации не дана оценка личного вклада автора в получение результатов работы.

В разделе «Результаты и обсуждение» из пяти частей, автор приводит полученные в работе экспериментальные данные и выполняет их детальный анализ с привлечением материала литературных источников.

Автором доказаны состав и строение синтезированных ионных жидкостей и носителей, реализована процедура нанесения ионных жидкостей на носители и охарактеризованы свойства полученных материалов. В результате автором показано, что:

- при модифицировании мезопористых силикатов ионными жидкостями ключевым фактором является размер пор носителя;
- независимо от способа иммобилизации ИЖ, в результате модифицирования мезопористого силиката МСМ-41 с диаметром пор около 2 нм, ИЖ локализуется преимущественно на внешней поверхности сферических частиц носителя, что приводит к блокировке пористой структуры МСМ-41 и агрегации его частиц;

- независимо от способа иммобилизации ИЖ, только пористая структура SBA-15 доступна для модификатора благодаря наличию пор, размер которых в несколько раз превосходит размер катиона ИЖ;
- ковалентная иммобилизация ИЖ приводит к изменениям текстуры и морфологии SBA-15, причем степень этих изменений определяется количеством ИЖ, иммобилизованной на носителе.

Автор **обоснованно** делает вывод о целесообразности приготовления палладийсодержащих катализаторов путем введения металла в ионную жидкость именно с использованием в качестве носителя мезопористого молекулярного сита SBA-15.

Изучив состав и текстуру синтезированных силикатных материалов с иммобилизованными Pd-содержащими ионными жидкостями, автор установила, что количество введенной ионной жидкости и способ ее иммобилизации существенно влияют на количество содержащегося в катализаторе палладия, его дисперсность и способ локализации в матрице катализатора. При этом текстура носителя не претерпевает изменений.

Каталитические свойства синтезированных материалов изучались на примере модельной реакции гидрирования гексена-1. Для сравнения изучался катализатор, не содержащий ионной жидкости.

Перевод палладия в активную форму, позволяющий сохранить слой ионной жидкости в катализаторе, осуществлялся путем умеренного нагрева катализатора в токе водорода. Сравнивая каталитическую активность катализаторов, получаемых при различных условиях обработки, автор обосновывает выбор условий предобработки катализаторов. Методом ПЭМ доказывается высокая дисперсность частиц металлического палладия, имеющих размер 2-6 нм.

Изучая активность катализаторов в реакции гидрирования гексена-1 автор показала, что способ иммобилизации ионной жидкости существенно влияет на результаты гидрирования. Катализаторы с привитой ионной жидкостью более активны и селективны, а катализаторы с адсорбированной

ионной жидкостью менее активны в силу протекания побочной реакции изомеризации гексена-1 с образованием продуктов, гидрирование которых затруднено.

Специальными экспериментами по гидрированию гексена-1 в условиях повышения и последующего снижения температуры показано отсутствие температурного гистерезиса, указывающее на стабильность активных центров катализаторов, т.е. отсутствие их агломерации. Показано, что результаты гидрирования гексена-1 сохраняют стабильность на протяжении 6 ч для всех испытанных автором катализаторов.

Наблюдаемые различия в активности и селективности катализаторов с привитой ионной жидкостью автор связывает с размерами частиц палладия, что влияет на возможность формирования неактивной в гидрировании бета-фазы палладия. В случае катализаторов с адсорбированной ионной жидкостью различия в активности катализаторов предлагается связывать с диффузионными ограничениями, влияющими на протекание реакций гидрирования и изомеризации.

Сравнение результатов гидрирования гексена-1 на катализаторах содержащих ионную жидкость и не содержащих ее показало, что катализатор с привитой ионной жидкостью более активен и селективен, чем образец без ионной жидкости, тогда как образец с адсорбированной ионной жидкостью малоактивен и преимущественно ведет реакцию изомеризации гексена-1.

К наиболее интересным и важным **результатам**, полученным в диссертационной работе, можно отнести следующие.

- 1 Выявление ключевого фактора – размера пор силикатного носителя, определяющего возможность его использования для модифицирования ионными жидкостями, причем количество ионной жидкости влияет на степень изменения текстурных характеристик носителя.
- 2 Обнаружение влияния способа иммобилизации ионной жидкости на носителе SBA-15 не только на размер наночастиц металла, образованных в слое ионной жидкости, но также и их распределение по объему катализатора.

3 Установление зависимости способа модифицирования носителя SBA-15 имидазольной ионной жидкостью (ковалентное связывание или физическая адсорбция) на активность и селективность Pd-содержащих катализаторов в гидрировании гексена-1.

4 Демонстрация положительного влияния наличия ковалентно связанной ионной жидкости на активность и селективность катализатора Pd-SBA-15 в гидрировании гексена-1.

Совокупность перечисленных результатов, отраженных в 2-х статьях в периодических изданиях, входящих в перечень ВАК и апробированных в виде докладов на 7 российских и международных научных конференциях, указывает на несомненную **новизну** и **практическую значимость** выполненной диссертационной работы.

Практическая значимость работы определяется возможностью создания катализаторов на основе металлов, диспергированных в иммобилизованной ионной жидкости, применимых для проведения процесса в реакторе проточного типа и позволяющих существенно уменьшить количество ионной жидкости, используемой для проведения процесса. Кроме того, результаты работы создают задел для реализации производства таких катализаторов.

По содержанию диссертационной работы и реферата можно высказать несколько замечаний.

1. Можно было бы более подробно обосновать выбор именно тех ионных жидкостей, которые использовал автор.

2. Из материала литобзора не вполне очевиден выбор именно материалов MCM-41 и SBA-15 в качестве носителей.

3. Приведенное автором объяснение низкой активности и селективности катализаторов на основе адсорбционно связанной ионной жидкости не является исчерпывающим. Следовало бы более конкретно пояснить, каким образом диффузионные ограничения влияют именно на протекание гидрирования.

4. К замечаниям технического характера относятся отсутствие оценки личного вклада автора, наличие небольшого числа опечаток, стилистических ошибок и неудачных терминов. В ряде случаев не указаны условия проведения экспериментов.

Тем не менее, даже с учетом высказанных замечаний, следует отметить, что рассматриваемая диссертация по своему объему, теоретическому и практическому уровню, новизне, достоверности и важности полученных результатов соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Она, несомненно, может быть оценена как научно-квалификационная работа, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для развития представлений в области катализа, а также изложены научно обоснованные технические решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны. Автор работы Онищенко М.И., несомненно, заслуживает присвоения ей искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.15 - Кинетика и катализ. Автореферат и опубликованные работы отражают содержание диссертации.

Профессор кафедры общей и неорганической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российский государственный университет нефти и газа имени И.М. Губкина»

д.х.н.

Локтев Алексей Сергеевич
«29» мая 2015 г.

al57@rambler.ru
(499)507-81-57

119991, Москва, Ленинский пр. 65, корпус 1

Подпись д.х.н. Локтева А.
начальник отдела кадров
«РГУ НГ имени И.М. Губкина»

Лопатина Н.С.